

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY

Minister Beck o swej wizycie w Belgji

BRUKSELA, (Pat). Dziś w poselstwie R. P. odbyła się konferencja prasowa dla przedstawicieli prasy belgijskiej i polskiej. W konferencji wzięło udział około 50 dziennikarzy. Minister Beck wygłosił wobec zgromadzonych przedstawicieli prasy oświadczenie, poczem rozmawiał przez czas dłuższy z zebranymi dziennikarzami, odpowiadając na zadawane pytania. Oświadczenie min. Becka na konferencji prasowej brzmi jak następuje:

OŚWIADCZENIE MIN. BECKA.

Jestem bardzo zadowolony z tego, iż mogę podziękować przedstawicielom prasy belgijskiej za serdeczne przyjęcie, jakie mi zgotowała. Wiadzę w tem przyjęciu dowód szczerzej przyjaźni między obu krajami. Wkrótce w czasie wizyty wybitnego kierownika rządu belgijskiego i jego małżonki w Polsce będą panowie mieli okazję zdać sobie sprawę, z jakim entuzjazmem opinia publiczna i prasa polska wyrazi swoje uczucia dla Belgji i jej premiera. Ten spontany entuzjazm już się zresztą wyraził w czasie wizyty w Warszawie nadzwyczajnego ambasadora Jego Królewskiej Mości burmistrza Brukseli, p. Maxa.

Oficjalne podróże stały się w naszych czasach jednym z coraz częściej używanych instrumentów politycznych. Z drugiej strony obecna chwila polityczna stawia nas wobec kryzysu systemu współpracy międzynarodowej, przyjętego po wielkiej wojnie. Postanowienia i metody, które kilka lat temu jeszcze wydawały się wystarczające dla utrzymania równowagi światowej, dziś nie wydają się nam, iż posiadają znaczenie, jakie powinny mieć. W tych warunkach Polska stanęła na stanowisku, iż wszelki wysiłek, dający w rezultacie nawet częściowe uspokojenie, winien być traktowany jako służący sprawie ogólnego pokoju i jego umocnieniu. Rząd polski, nie uchybiając w niczem swoim poprzednim zobowiązaniom wobec swoich sojuszników, dążył przede wszystkim do uregulowania swoich stosunków z dwoma największymi sąsiadami, t. zn. Związkiem Sowieckim i Rzeszą niemiecką.

Układy, zawarte z temi dwoma krajami, wytworzyły na granicach Polski stan nieagresji i stabilizacji politycznej, co uwzględniając doniosłość trzech partnerów zdecydowało w zupełności o pacyfikacji stosunków międzynarodowych w Europie wschodniej i oddało doniosłe usługi sprawie pokoju europejskiego. Rząd polski, u-

parłszy się na tej trwałej podstawie swojej polityki, może rozwijać konieczne wysiłki celem rozszerzenia pola swej działalności międzynarodowej. Stara się on przede wszystkim zacieśnić węzły przyjaźni z krajami, które — podobnie jak Polska — nie należąc do żadnej grupy mocarstw o nieograniczonych interesach, mają jednaki stanowiący wolę utrzymania własnej niezależnej polityki międzynarodowej.

Belgia bezwzględnie należy do tej kategorii państw, pełnych przeświadczenia o swej wartości wewnętrznej. Wierzę, iż właśnie te okoliczności, łącząc się z często analogicznym rozwojem historii obu krajów, pozwoliły mi stwierdzić we wszystkich rozmowach, jakie miałem zarówno z premierem, jak i innymi wybitnymi przedstawicielami życia belgijskiego, całkowite wzajemne zrozumienie. W przemówieniach, któreśmy wymienili przedwczoraj w ministerstwie spraw zagranicznych, wyłuszczyliśmy zasadnicze elementy stosunków polsko-belgijskich.

Stwierdzam, iż węzły, które oddawna już tak blisko łączyły nasze kraje, jeszcze bardziej się zacieśniły. Jestem pewny, iż zbliżenie — nie będzie służyło jedynie natychmiastowym interesom obu krajów, lecz pozwoli nam przy dalszym rozwoju opinii międzynarodowej znaleźć w naszym zbliżeniu cenny i kontrybutywny element stabilizacji pokoju.

PRZYJĘCIE NA RATUSZU.

BRUKSELA, (PAT). — W dniu wczorajszym na ratuszu w Brukseli, który jest perłą architektury flamandzkiej, odbyło się przyjęcie na cześć ministra Becka i pani Jadwigi Beckowej, wydane przez burmistrza Brukseli p. Maxa. Obecni byli przedstawiciele rządu na czele z premierem van Zeelandem, reprezentanci rady miejskiej oraz prasy.

BANKIET W IZBIE HANDLOWEJ.

BRUKSELA, (Pat). Izba handlowa polsko-belgijska i towarzystwo przyjaźni polsko-belgijskiej wydały dziś na cześć ministra spraw zagranicznych Józefa Becka wielki bankiet, w którym wzięło udział około 250 osób.

Pojawienie się min. Becka powitane zostało owacyjnymi oklaskami, które trwały przez dłuższy czas. Podczas bankietu prezes Theunis wniósł toast na cześć prezydenta R. P. prof. Ignacego Mościckiego, przyjęty gorącymi oklaskami przez obecnych, poczem min. Beck wniósł toast na cześć króla Belgów Leopolda III.

Następnie prezes Theunis wygłosił dłuższe przemówienie.

W odpowiedzi na przemówienie p. Theunisa zabrał głos p. min. Beck, który po wyrażeniu swej radości z pobytu w Belgji i wdzięczności za gorące słowa ministra Theunisa, oświadczył, iż nowo podpisany traktat handlowy między Polską a unją gospodarczą belgijsko-luxemburską stanowi bezsprzecznie postęp, i to tembardziej, istoty, że zawarto go w chwili, gdy cały świat walczy z trudnościami.

Po bankiecie min. Beck opuścił zgromadzenie, żegnany serdecznymi oklaskami i okrzykami „niech żyje Polska“.

DARY DLA WOJSK POLSKICH.

BRUKSELA, (Pat). Generał belgijski baron Wahis przybył dziś do poselstwa i wręczył p. ministrowi Beckowi wspomniane wykonane fotografie, widoków i zabytków historycznych Belgji, wykonana przez lotników belgijskich. Gen. Wahis, wspominając ze wzruszeniem gościnność, jakiej doznał od wojska polskiego w ubiegłym roku, gdy przybył do Polski jako przedstawiciel armji belgijskiej w ambasadzie nadzwyczajnej min. Maxa, prosił p. ministra Becka o łaskawe przekazanie tych darów oddziałom wojska polskiego, których był gościem.

Samobójstwo rasa Kassy?



Po klęsce zadanej Abisyńczykom przez wojska włoskie, obiegła świat pogłoska, że ras Kassa popełnił samobójstwo. Źródła abisyjskie kategorię rycnie zaprzeczają tej wiadomości.

Wizyta wicekanclerza Austrii w Rzymie

RZYM, (Pat). Dziś wieczorem przybył z Wiednia wicekanclerz austriacki, ks. Starheimberg, powitany na dworcu przez włoskiego podsekretarza stanu Suvichia oraz posła austriackiego w Rzymie.

Kancelarz i min. spr. zagr. Austrii przybędą z wizytą do Węgier

BUDAPESZT, (Pat). Przyjazd kanclerza austriackiego Schuschnigga i ministra spraw zagranicznych Berger Waldenegg do Budapesztu przewidziany jest na 13 marca. Podczas pobytu w stolicy Węgier, który potrwa dwa i pół dnia, odbędą oni doniosłe rozmowy z premierem Gömböszem, ministrem Kánya i innymi członkami rządu węgierskiego w sprawach, związanych z układami rzymskimi, ogólną sytuacją europejską i zagadnieniem nadnaujskim.

W kołach dobrze poinformowanych oświadcza się, że w wizycie tej należy widzieć nowy dowód porozumienia, istniejącego pomiędzy Austrią i Węgrami we wszystkich ważnych kwestiach.

Przymus pracy przy konserwacji dróg w ZSRR

MOSKWA, (Pat). Wydano tu dekret, na mocy którego cała ludność rolnicza ZSRR, męska od lat 18 do 45 i żeńska od 18 do 40 obowiązana jest do bezpłatnej 6-dniowej pracy rocznie przy budowie i konserwacji dróg na terenie całego kraju.

Specjalny trybunał zalmie się powstańcami

TOKIO, (Pat). Agencja Domei donosi: Dziś zrana odbyło się posiedzenie przytoczonej rady cesarskiej w obecności cesarza. Uchwalono utworzenie specjalnego trybunału wojskowego pod przewodnictwem ministra wojny celem przeprowadzenia dochodzenia w sprawie ostatniego powstania.

Wedle oficjalnych doniesień, w powstaniu brało udział ponad 1400 oficerów i szeregowych z 3-go pułku piechoty oraz 7-go pułku artylerji ciężkiej.

Kronika telegraficzna

— WYJECHALI Z GENEWY w ciągu dnia dzisiejszego ministrowie Flamin, Paul-Boncour oraz Eden. Powrót ich zapowiedziany jest na poniedziałek, względnie wtorek 10 bm.

Gleńda warszawska

WARSZAWA, (Pat). Berlin 213.45 — 13.98 — 12.92; Londyn 26.22 — 6.29 — 6.15; N. York 5.25 — 5.26 1/4 — 5.23 3/4; N. York kabel 5.25 1/4 — 5.26 i pół — 5.24; Paryż 35.01 — 5.08 — 4.94; Szwajcaria 173.30 — 3.64 — 2.96. Tendencja monejsza.

Audjencja u króla Leopolda

BRUKSELA, (PAT). — Dziś rano minister spraw zagranicznych Józef Beck udał się w towarzystwie posła R. P. Jankowskiego na zamek króla, gdzie powitany został u wejścia przez generalnego adjutanta króla gen. Gillaux oraz oficera ordynansowego króla płk. Sixt.

U progu salonów królewskich minister Becka powitał wielki marszałek dworu hr. Cornet de Ways Ronart. — mistrz ceremonji baron de Papeyence.

W sali audjencyjnej król Belgów Leopold 3-ci podszedł do ministra Becka i serdecznie uścisnął mu dłoń.

Król miał na piersiach krzyż walecznych z dwoma okuciami. Wskazując ten order, król Belgów oświadczył, iż jest dumny z polskiego odznaczenia wojsko-

wego. Przypomniał, iż otrzymał krzyż walecznych z rąk ministra Becka, ówczesnego putkownika, który reprezentował z polecenia marszałka Piłsudskiego armję polską przy naczelnem dowództwie wojsk belgijskich.

Rozmowa króla Leopolda z ministrem Beckiem trwała godzinę.

Po audjencji min. Beck w towarzystwie pos. Jankowskiego przy zachowaniu tego samego ceremonjału, opuścił mek królewski.

Po audjencji u króla min. Beck oświadczył, iż jest szczególnie wzruszony wyróżnieniem, jakie król Leopold 3-ci okazał, przyjmując polskiego ministra spraw zagranicznych z odznaką krzyża walecznych na piersiach.

TELEF. OD WŁASN. KORESP. Z WARSZAWY.

Ostatnie projekty ustaw w bieżącej sesji parlamentarnej

Pod koniec bież. tygodnia, prawdopodobnie w sobotę, zbierze się Rada Ministrów dla rozpatrzenia dalszych projektów ustawodawczych. Będą to już

ostatnie projekty ustaw, które mają być złożone izbom w ciągu bież. sesji parlamentarnej.

Sprawa zniesienia uboju rytualnego

Dzisiaj komisja Administracyjno-Samorządowa Sejmu rozpatrywać będzie projekt ustawy o zakazie uboju rytualnego, przyczem wystucha opinij obu ekspertów: ks. prałata Trzeciaka i pos. rabina Rubinsztejna. Wczoraj wieczorem

w związku z tem krążyła pogłoska, jakoby wobec powołania ks. prałata Trzeciaka na rzeczoznawcę pos. Rubinsztejna na znak protestu zamierzał nie wziąć udziału w posiedzeniu komisji.

Awantury młodzieży endeckiej na uniwersytecie warszawskim

Od dłuższego czasu rozrzucone są przez t. zw. młodych Stronnictwa Narodowego na terenie Uniwersytetu Warszawskiego ulotki, nawołujące do organizowania awantur antyżydowskich. Ponieważ ogół młodzieży ulotki te przyjmuje z obojętnością, endecy starają się prowokować wystąpienia antyżydowskie przez wykorzystanie t. zw. akcji antyopiatowej. Poza tem endecy starają się zwolnować masówki pod hasłem sprawy czesnego. Do zebrania takich endecy dochodził jednak, gdyż na samym wstępie endecy nawołują do bójek z Żydami.

Z próbą podobnego żądania wystąpili endecy również 4 b. m. Ponieważ jednak ogół młodzieży w zebraniu tem nie wziął udziału, organizatorzy przy pomocy sprowadzonej z lokalu Str. Narod. bojówki rozpoczęli awantury, w wyniku których zdemolowano gniazda kwestury, kilka audytorjów, rozrzucono w lokalach wykładowych bomby gazowe, oraz pobito do krwi kilka osób, w tem jedną kobietę.

Wobec tych zajęć rektor uniwersytetu zarządził zawieszenie wykładów aż do odwołania.

Z powodu czwartej bolesnej rocznicy śmierci



S. P.
**X. BISKUPA
WŁADYSŁAWA**

BANDURSKIEGO

wielkiego patrioty, niestrudzonego bojownika o wolność narodu i natchnionego kaznodziei, staraniem Komitetu Uwiecznienia Jego świetlanej pamięci oraz wojska, odbędzie się w dn. 6-go marca 1936 r. o godz. 10-iej rano w kościele garnizonowym Św. Ignacego uroczyste nabożeństwo żałobne, na które zaprasza przedstawiciele władz, związków, organizacji i całe społeczeństwo.

KOMITET

Nabożeństwo w rocznicę zgonu ś. p. Bisk. Bandurskiego

Komitet Uwiecznienia pamięci ś. p. biskupa Władysława Bandurskiego łącznie z garnizonem wojskowym m. Wilna organizuje w czwartą rocznicę śmierci świątobliwego biskupa w dniu 6 bm. o godz. 10 nabożeństwo żałobne w kościele garnizonowym św. Ignacego.

Komisja senatu uchwa- liła ratyfikację paktu franko-sowieckiego

PARYŻ, (Pat). Komisja spraw zagranicznych senatu po wysłuchaniu przemówienia premiera Sarraut uchwaliła 19 głosami przeciwko 4 przy czterech wstrzymujących się od głosowania, ratyfikację paktu francusko-sowieckiego.

Sprawozdawcą został sen. Le Troquer. Prawdopodobnie projekt wejdzie na plenum senatu 12 marca.

P. Prezydent R.P. przybył do Wisły na wypoczynek

KATOWICE, (PAT). — Dziś rano przybył na wypoczynek do Wisły Pan Prezydent R. P. prof. I. Mościcki z małżonką. Wraz z P. Prezydentem przybył p. wicepremier i minister skarbu inż. E. Kwiatkowski.

Na dworcu kolejowym w Wiśle powitał Pana Prezydenta: wojewoda dr. Grażyński, gen. Mond — jako zastępca do

wódecy O. K., dalej kompanja honorowa 21 dywizji piechoty oraz dowódcy pułków 21 dywizji.

Na dworcu ustawił się szpaler dzieci szkolnych, które odśpiewały szereg pieśni. Po powitaniu Pan Prezydent odjechał do zamczku. Wartę na zamczku zaciągnął 1 p. strzelców podhalańskich.

Jutro plenarne posiedzenie Sejmu

WARSZAWA, (PAT). — Marszałek Sejmu Car zwołał na dzień 6 marca o g. 16 plenarne posiedzenie Sejmu. Porzą-

dek dzienny tego posiedzenia nie został jeszcze ustalony.

Obrady Komisji Sejmowych

KOMISJA ADMINISTRACYJNO-SAMORZĄDOWA

W dniu 3 marca komisja administracyjno-samorządowa załatwiła po całodziennym dyskusji w 3 czytaniu ustawę o pragmatyce służbowej dla pracowników samorządowych.

Do projektu tej ustawy przyjęło 90 poprawek. Ze strony mniejszości podtrzymano 26 poprawek do plenarnego posiedzenia sejm.

KOMISJA ROLNA.

Na posiedzeniu sejmowej komisji rolnej rozpatrywano 4 bm. projekt ustawy, zgłoszonej przez posła Hyle w sprawie przejmowania gruntów za zaległości podatkowe.

Mówcy, zabierający głos w dyskusji wypowiedzieli się zasadniczo w myśl wniosku pos. Hyla za zniesieniem istniejącej już w tej sprawie ustawy, nadając jej ostrzejsze rygory. Samo załatwienie projektu odroczone do przyszłej środy, celem bliższego zdefiniowania

nia i uzgodnienia z rządem poprawek do wspomnianej ustawy.

KOMISJA ADMINISTRACYJNO-SAMORZĄDOWA

W dniu 4 bm. sejmowa komisja administracyjno-samorządowa obraduje nad projektem ustawy o karach dyscyplinarnych urzędników samorządowych.

W dniu jutrzejszym komisja rozpatrywać będzie m. in. projekt ustawy o uboju zwierząt gospodarskich w rzeźniach oraz projekt ustawy o uposażeniach w samorządzie terytorjalnym.

55 pasażerów autobusu utonęło w kanałach

AMSTERDAM, (Pat). W Sneek, w czasie mgły, wskutek nieznaności terenu przez kierowcę, samochód ciężarowy wpadł do kanału miejskiego. Jakkolwiek wypadek zdarzył się opodal posterunku policyjnego i liczni policyjanci rzucili się natychmiast na ratunek, nie zdołano uratować nikogo z jadących w samochodzie. Z kanału wydobyto zwłoki 54 mężczyzn i 1 kobiety.

Oszustwo na 30 milj. franków w Francji

PARYŻ, (Pat). Aresztowaną tu pod zarzutem dokonania oszustwa na sumę około 30 milionów frs. niejakiemu Berota.

Jednocześnie wszczęto dochodzenie przeciwko 12-tu dyrektorom różnych towarzystw akcyjnych, które Berot utworzył. Akcje tych fikcyjnych towarzystw były w obgu na prowincji.

Zapisz się na członka L. O. P. P.

(ul. Żeligowskiego Nr. 4)

Z frontów Etiopji

WARSZAWA, (Pat). Według wiadomości z różnych źródeł PAT. podaje następujący komunikat o położeniu na frontach Abisynji w dniu 4 marca:

Źródła francuskie donoszą, że armja rasa Imru, podzielona na dwie kolumny, cofa się w kierunku przełęczy Dembegina i Addi - Bassi.

Według wiadomości ze źródeł angielskich i francuskich, armja włoska obsadzi obecnie linję rzeki Takazza jako punkt wyjścia do przyszłych operacji.

STRATY ABISYŃCZYKÓW

od połowy stycznia w trzech bitwach w Endera, Tembienle Iscire obliczane są przez Włochów na 35 tysięcy zabitych i rannych. 1500

wziętych do niewoli. Poza to Włosi wzięli ogromną zdobycz. W Tembienle straty rasa Kassa wynoszą 10 tys. zabitych i rannych, 500 jeńców. Zdobyli, wzięli przez Włochów w Tembienle stanowią 4 działa, 30 karabinów maszynowych, 1000 karabinów zwykłych, 1400 mułłów z olbrzymimi zapasami żywności i pościeli. 4000 wojowników abisyńskich, otoczonych pod Addi-Abbi trzykrotnie próbowało się przebić przez pierścień wojsk włoskich po raz pierwszy na Dibbuk, gdzie stracili 500 zabitych po raz drugi na Enda — Marlam, gdzie stracili 800 zabitych i po raz trzeci znowu na Dibbuk, gdzie znowu poległo 500 ludzi. Rozbite w trzech bitwach armje abisyńskie liczyły podobno 120 do 136 tysięcy ludzi.

Z poszczególnych dowódców ras Sejm, jak donoszą źródła angielskie, zatrzymał się w jednej z jaskiń w południowym Tembienle. Ras Imru, jak donosi korespondent Reutera, zdołał w otoczeniu kilku swoich pomocników przejść na drugi brzeg rzeki Takazza. Za nimi podąża rozproszona armja, którą przy forsowaniu rzeki lotnicy włoscy prażą z karabinów maszynowych. Przy niektórych przejściach przez rzekę leżą jakgdyby tony z elat ludzkich.

Straty włoskie obliczane są we wszystkich trzech bitwach na 2.100 zabitych i rannych. W bitwie pod Selakla'a zginął po stronie abisyńskiej oficer europejski, lecz Abisyńczycy ciało jego zdołali ukryć. Włosi donoszą również że już dziś w Tembienle ludność zbliżyła akt człości władzom włoskim.

Negus nie wysuwał propozycji pokojowych,

ADDIS-ABEBA, (PAT). — Rząd abisyński zaprzecza jakoby negus miał poezynić jakiegokolwiek kroki wobec min. Edena w sprawie wszczęcia rokowań

pokojowych. Zwracają uwagę, że negus od 5 dni nie komunikował się z Addis-Abeba, przedtem zaś nie wysuwał żadnych propozycji.

lecz zgodzi się na rokowania

ADDIS ABEBA, (Pat). Reuter dowiaduje się, że źródła półoficjalnych, iż cesarz Abisynji prawdopodobnie zgodzi się na rokowania pokojowe w ramach Ligi Narodów i w duchu paktu Ligi.

Podkreślają jednak, iż bardzo trudno będzie nakazać rozejm po pierwsze

wobec charakteru wojny podjazdowej jaką prowadzi Abisyńczycy, po drugie w kołach abisyńskich nie wierzą, by Włochy dały określone gwarancje, że wojska ich, znajdujące się obecnie na terytorjum abisyńskim, zostaną wycofane zgodnie z paktem Ligi Narodów.

Koncesjonariusz Rickett pośredniczy między Mussolinim a negusem?

LONDYN, (Pat). „Daily Express” zamieszcza sensacyjną wiadomość, że Anglik Rickett, który w swoim czasie uzyskał słynną koncesję naftową od cesarza Abisynji, udaje się dziś z Rzymu do Abisynji jako pośrednik pomiędzy Mussolinim a negusem.

Według dziennika, Rickett odbył ostatnio długą rozmowę z Mussolinim i przedstawił mu swój plan pokoju. Szef rządu włoskiego rozważyć miał dokładnie propozycje Ricketta i za chęci go do uzyskania zgody cesarza Abisynji. Obecnie Rickett udaje się z tym dokumentem samolotem do Abisynji, aby odszukać negusa

i namówić go do zgody na rokowania pokojowe na tych warunkach.

ZAPRZECZENIE WŁOSKIE.

RZYM, (Pat). Koła rządowe zaprzeczają wiadomość, jakoby Rickett przyjął był przez Mussoliniego lub przez innych członków rządu.

ZAPRZECZENIE RICKETTA.

LONDYN, (Pat). W rozmowie z rzymskim korespondentem Reutera, Rickett zaprzeczył stanowczo wiadomościom „Daily Expressu”, jako by zamierzał odegrać rolę pośrednika między Mussolinim i cesarzem abisyńskim. Rickett oświadczył, że w czasie obecnego pobytu w Rzymie Mussoliniego wogóle nie widział.

W oczekiwaniu odpowiedzi na propozycję Komit. 18-tu

PARYŻ, (Pat). Ośrodkiem zainteresowania kół politycznych stała się kwestja, jakie stanowisko zajmie Mussolini wobec propozycji komitetu 18. Prasa paryska poświęca wiele uwagi tej sprawie, poruszając ją w obszernych korespondencjach z Genewy i Rzymu. Naogół przeważa przekonanie, że Włochy domagać się będą pewnych wyjaśnień, nie brak jednak również głosów optymistycznych, twierdzących, że Mussolini mo-

że przyjął wysunięte propozycje.

WŁOSI ODNOSZĄ SIĘ Z REZERWĄ.

RZYM, (Pat). Włoskie koła rządowe zachowują jaknajdalej posuniętą rezerwę wobec apelu komitetu 18 w sprawie podjęcia rokowań pokojowych. Koła półrządowe przypuszczają, że przed najbliższym, t. j. sobotnim posiedzeniem rady ministrów nie należy spodziewać się zajęcia stanowiska przez rządowe czynniki włoskie.

Pomnik Marszałka Piłsudskiego w Wilnie
Konto czekowe P. K. O. Nr. 146.111

Nowojorczycy uwięzieni w domach przez windziarzy i dozorców

NOWY YORK, (Pat). W związku ze strajkiem dozorców domowych i windziarzy, miały miejsce nowe akty gwałtu. Grupy strajkujących walczyły z pracującymi i lamistrakami. Zano towano ponad 300 wypadków zakłócenia spokoju.

NOWY YORK, (Pat). Rokowania ze strajkującymi nie odniosły skutku. Szereg domów na Park Avenue wygląda jak podczas stanu oblężenia. Policja usiłuje odeprzeć strajkujących, otaczających domy i nie pozwalających nikomu wychodzić.

Podsekretarz stanu pracy Mac Grady przy

był z Waszyngtonu celem likwidacji strajku w drodze interwencji rządu.

NOWY YORK, (Pat). O północy 5 tys. strajkujących dozorców domowych i windziarzy wtargnęło do szeregu budynków na Park Avenue, tłukąc szyby, bijąc przeciwników strajku, przy czym wielu z nich wtargnęło do przedpokojów zamieszkałych przez mieszkańców. Policja rozproszyła demonstrantów. Z prowincji przybyło szereg osób, pragnących zastąpić strajkujących. Przywódcą komitetu strajkowego Bambrick oświadczył, że zdecydowany jest doprowadzić do strajku powszechnego, który sparaliżuje całe życie Nowego Yorku.

Niepopularny pakt

(Od własnego korespondenta)

Paryż, w marcu.

Francuska Izba deputowanych po długiej, przez 6 posiedzeń trwającej debacie, powzięła uchwałę ratyfikującą francusko-sowiecki pakt wzajemnej pomocy z dn. 2 maja ub. r. Sam fakt ratyfikacji nie zdziwił nikogo. Sprawa była zgóry przesądzona. Rząd Sarrauta pod naciskiem ugrupowań wchodzących w skład „frontu ludowego”, zgodził się bowiem na postawienie sprawy ratyfikacji na porządku dziennym obrad Izby a w pałacu burbońskim w tej kwestii „front ludowy” miał zapewnić całą większość.

Dlatego nikt nie żywił wątpliwości co do wyniku głosowania. Zainteresowanie kół parlamentarnych zwrócone więc było tylko na dyskusję, która dostarczyła sposobności do poruszenia zasadniczych problemów francuskiej polityki zagranicznej.

Kilkakrotnie miałem możliwość śledzenia tej debaty z trybuny prasowej Izby deputowanych. Pozwoliło mi to nie tylko na zaznajomienie się ze stanowiskiem poszczególnych ugrupowań i treścią różnych przemówień, lecz także na zorjentowanie się w nastrojach kulturalnych. Na podstawie tego mogę stwierdzić, iż sprawa ratyfikacji była jednym z najbardziej przykrych obowiązków, jaki nie bez niechęci i ociągania Izba francuska musiała wypełnić. Parlament francuski, naskutek pewnych pociągnięć na terenie polityki wewnętrznej, które zakończyły się upadkiem gabinetu Laval'a, został bowiem postawiony wobec przykrych alternatyw: albo ratyfikacja paktu francusko-sowieckiego, albo odroczenie jego ratyfikacji, a wtedy byłoby to równoznaczne z przekreśleniem tego aktu dyplomatycznego. W tym ostatnim wypadku mogłoby to skłonić Sowietów do zmiany dotychczasowej polityki zagranicznej i szukania oparcia gdzieindziej, lub do starania się o porozumienie z III Rzeszą. Francuskie koła dyplomatyczne obawiały się zaś, że tego rodzaju ewentualność jest jednak możliwa. Podpisując

pakt wzajemnej pomocy Francja liczyła nie tyle na wojskową pomoc ZSSR, co do której wartości istnieją w kołach wojskowych poważne zastrzeżenia, ale przede wszystkim na to, że w ten sposób zostanie definitywnie uniemożliwiona próba porozumienia się między Berlinem a Moskwą. Francja pragnęła więc przez ten pakt odciąć III Rzeszę od możliwości znalezienia, w razie wojny, oparcia u ZSRR, wyrażającego się nie tyle w pomocy militarnej ile w dostarczaniu surowców lub rezerw. Temi motywami kierowała się Francja przy zawieraniu tego paktu.

Po podpisaniu układu z 2 maja 1935 roku Francja nie pragnęła jednak dalszego zacieśniania stosunków z ZSSR. W Paryżu uważano, że można na tem poprzestać i nie życzone sobie bynajmniej ponownego zbliżenia się do Moskwy. Dlatego pan Laval podpisując ten akt dyplomatyczny zaznaczył, iż został nie on poddany ratyfikacji Izby, pomimo iż do jego ważności wystarczyłaby tylko kontrasygnata prez. Lebruna. Po zawarciu układu rząd Laval'a nie śpieszył się więc z ratyfikacją. P. Laval zdawał sobie bowiem sprawę z tego, że dalsze angażowanie się na drodze zbliżenia do ZSSR może wywołać poważne trudności w stosunkach z Rzeszą, jak również i spowodować pewne odsunięcie się Włoch od Francji. Dopiero pod naciskiem „Frontu ludowego”, który obawiał się przypisywanych p. Lavalowi planów zmierzających do zbliżenia między Francją a Niemcami, kwestja ratyfikacji paktu znalazła się na porządku dziennym Izby.

Jednym z najbardziej charakterystycznych momentów tej sprawy był fakt przeciągania się dyskusji, która trwała prawie trzy tygodnie. To niezwykłe przewlekanie się debaty jest bardzo wymowne. Prawica skorzystała z tego, by z trybuny Izby przypuścić energiczny atak na „Front ludowy” i na ingerencję Kominternu w wewnętrzne sprawy francuskie. Nie ulega wątpliwości, że większość deputowanych nie chciała głosić ani za paktem francusko-sowieckim ani przeciw niemu. Proponowali najchętniej widzieliby, gdyby wogóle ta sprawa nie weszła na porządek obrad Izby. Pakt ten przyczynił się jednak niewątpliwie do wzmożenia szans wyborczych prawicy, która — pomimo iż sama swego czasu opowiadała się raczej za podpisaniem tego instrumentu dyplomatycznego — obecnie, pod wpływem motywów związanych z polityką wewnętrzną, u-

czyniła zeń odskocznnię dla swej akcji wyborczej. W tym wypadku ugrupowania prawicowe i centrowe znalazły poza tem oczekiwany sukces u dep. Doriota, wybitnego przywódcy niezależnych komunistów, który w swym prawie godzinę trwającym przemówieniu przypuścił gwałtowny atak na trzecią międzynarodówkę i wypowiedział się stanowczo przeciw obecnemu rządowi, a raczej — przeciw większości rządowej. Tak więc grupa deputowanych prawicowych i centrowych złożyła teraz wniosek o skrócenie powrotem czasu trwania służby wojskowej do 1 roku, motywując to „bezpieczeństwem”, jakie w myśl twierdzeń Herriota i Cota — zapewni Francji pomoc Rosji. Wniosek ten ma na celu jedynie postawienie w trudnej sytuacji radykałów i socjalistów, którzy zawsze byli za ograniczeniem do minimum służby w wojsku. Tak więc pakt francusko-sowiecki stał się punktem wyjścia dla próby przedwyborczej ofensywy prawicy, która po zmarnowaniu wielu korzyści sposobności, będzie usiłowała obecnie znów wygrać trzymane w ręce atuty.

J. Brzekowski



Ona: Prawdziwa miłość to jak prawdziwy Koniak — upaja i rozmarza.

On: Mówisz o Koniaku Saumon Jubilat!

Kantorowicza Koniak Saumon Jubilat — naturalny i tani!

Autonomja Katalonji została automatycznie przywrócona

MADRYT. (Pat.) Trybunał staonu uznał za niezgodną z konstytucją ustawę z dn. 2 stycznia 1935 r., wydaną w następstwie wypadków październikowych 1934 r., na podstawie której statut autonomiczny Katalonji został zawieszony. Na podstawie orzeczenia trybunału autonomia Katalonji zostaje automatycznie przywrócona.

Jak Włosi bronią się przed partyzantami



W celu zwalczania partyzantki w strefie przyfrontowej, Włosi na wszystkich zajętych terytorjach wydali mieszkańcom zaświadczenia, ostrzegając, iż każdy, kto nie będzie mógł wykazać się tem zaświadczeniem, zostanie rozstrzelany, jako partyzant. Na zdjęciu — wydawanie takich zaświadczeń koło Aksun.



Kaziuk! Kaziuk!

No i pokazał co umie, (odnosi się to oczywiście do kiermaszu). Najprzód kroknął deszczykiem, potem błysnął słoncem, żeby ludzie napewno wiedzieli, że to wiosna. Błoto zapanowało na placu Łukiskim tak, że nawet „przywykszy” cierpiący wilnianin klął niszcząc bućki i brnąc wyżej kostek w lepkiej mazi. Czy to trudno było wywieźć śnieg, otaczający wysokimi wałami ślizgawkę? Po roztopieniu się zalał plac i zareklamował wileńskie porządki. Na filmie ładnie wyjdzie to błoto, o którym już Napoleon twierdzi, że jest w Polsce pięć tym żywiołem.

No, ale że deszcz nie padał, więc ruszyły na Łukiszki nieprzeliczone tłumy. Głowa przy głowie, kotłowało się to po placu i ulicach, mnosząc wysoko kupione sprząty, baloniki i kwiaty. Sliczne, stanowiące ozdobę kiermaszu papierowe kwiaty.

Na pochód czekano b. długo i powiedzmy odrazu, że przerwy, postoje i luki, bardzo psuły efekt. Pochód „historyczny”, cóż? Żeby go urządzić naprawdę ładnie, historycznie i estetycznie, trzeba dużo pieniędzy. Ale i tak można było coś przyzwoitszego pokazać. Już zeszłego roku pisało się, że pokazywanie jakiegoś junaka z gębą dość pospolitą,

okrytego purpurowym lachmanem z ni by gronostajową pelerynką, jako król wiecza Kazimierza jest brakiem smaku i cóż? Tego roku taki sam tłumek jechał „zgarbiwszy się” na koniu.

Rycerze niegorsze mieli postawy, piechota w fantazyjnych kabatach (?) też. Ale lepiej, żeby brodate hetmany nie paliły papierosów, bo to anachronizm w stylu Offenbacha. Słzy oddziały wojska współczesnego, ale jeden miał mundur z 1936 r. a czeka? z 1830!!

Pyszną grupę tworzyli Włoczędzy. Ich kajak, wędzony śledź na wędce, gitara, księga i pióro, tłumoki na kijach i peleryny, dowcipnie i ładnie się przedstawiały; szli narciarze, jechali rowerzyści. — Młode to było i wesole: dobrzeby było, gdyby przemawiali do tłumów od powiednio, wchodzili w kontakt, w rozmowy.

Tkactwo — bardzo dobrze, pomysłowe wozy. Sliczny jakiś wóz ukwiecony z rusałkami w bieli, zupełnie jakies Biuty i Pojaty, wozy Ludwinowa, Zw. Strzeleckiego, Młodej Wsi z Kiwizsek, organizacji mleczarskich, wyrobu skór, Frontu Ludzi Pracy dobre.

Ale ciągnie się bezsensowny, nie mówiący, nudny i nieestetyczny szereg kilkunastu chyba wozów wojskowych parokonnnych, więc typu nie tutejszego i w nich tkwią po jednym, dwóch ludzi w kozuchach włożeni w wierzch, w hel-

mach?! W słomianych kapeluszach?! paru śpi na słomie. „Pijana szlachta jedzie”, objaśnia ktoś komuś, a jakaś pani z wybitnie królewiackim akcentem tłumaczy synkowi, że to właśnie wieśniacy z okolic Wilna!!! Jakże takie rzeczy można puszczać na zabawienie i pouczenie wycieczek! Toż to jest skandaliczne. Lepiej trzy wozy pełne, niż 10 pustych, bo te nikogo nie bawią. Kilka wozów z piernikowemi sercami, z palmami i garnkami, z barwną koroną i kółkami rowem strojami, zwraca uwagę. Te podobają się ogólnie, jak i miarski z dziewczętami i starcami, (brody i warkocze ze łnu), tkaniny „U nas taniej”!

Doskonała, dowcipna reklama telefonu (niekiedy pan śledzi na żółciu), wóz, gdzie „ryby, grzyby i wędliny” — dobry, ale co tam robi Mickey Maus, miła skądinąd Amerykanka? Dalsze reklamy dość pomysłowe: Orbis, żyrafa od Jabłkowskich, Szopen, napisy, sporty zimowe, „Witamy Kaziukowem Sercem”.

Streszczając wrażenia: połowę wyrzucić, jedną trzecią doprowadzić do ładu i sensu (historyczną) a pochód, choć żadnej tradycji w Wilnie i na dzień św. Kazimierza niema, może być czemś ładnym i użytecznym jako reklama wyrobów i widowisko dla tłumów.

Ale tłumy takimi widowiskami trzeba primo: bawić, secundo: uczyć, a tu

zabawy było b. mało, a pouczenia jeszcze mniej. Miejmy nadzieję, że na rok przyszły jakoś się to „usprawni”. Bo tego roku nie nowego nie widzieliśmy, a zeszlóroczne, skrytykowane błędy powtórzono z wytrwałością godną lepszej sprawy.

Pochód taki powinien być: 1) ściśle etnograficzny, 2) możliwie dający prawdę historyczną, 3) przeglądem wszystkich płodów i wyrobów miejscowych, a teraz brakowało np. miodu, ryb, ziół...
H. R.

Komisja Konkursowa Związku Propagandy Turystycznej odznaczyła następujące wozy z pochodów „Kaziuka”:

Dyplom uznania — wozy T-wa Lniarskiego i Studium Rolniczego USB.

1-sze zaszczytne odznaczenie — Filja Białoruska — Ginnazjum im. J. Słowackiego; 2-gie zaszczytne odznaczenie — f-ma „B-cia Jabłkowskiej”; 3-cie zaszczytne odznaczenie — księgarnia św. Wojciecha; 4-te zaszczytne odznaczenie — wóz „grzyby i sielawa trocka”.

Pozatem wyróżniono wozy: Związku pracowników kożuszkarstwa i garbarstwa Instytutu wileńskiego-nowogródzkiego, ginnazjum SS. Nazaretanek, — Klub Włoczędów, urzędu pocztowo-telegraficznego, państwowej średniej szkoły Ogrodniczej na Sołtaniszkaeh.

Urzędy a obywatel

Nie trzeba specjalnie pilnego obserwatora, żeby zwrócić uwagę na bardzo charakterystyczny objaw w naszych stosunkach. Oto od czasu do czasu jakaś sprawa, jakieś zagadnienie wchodzi na teren dyskusji publicznej i z niebardzo nawet zrozumiałych powodów rozrasta się i wyolbrzymia do rozmiarów karykaaturalnych.

Tak ostatnio jest z t. zw. kwestją „bezdusznego biurokratyzmu“, który jakoby ma obciążać grzechem śmiertelnym naszą administrację państwową. — Dużo w tej sprawie zapisano papieru, dużo goręczy rozlano z różnych trybun. A tymczasem zagadnienie to przedstawia się inaczej, biorąc je zarówno ze strony praktyki życia codziennego, jak i stosunku do niego czynników decydujących.

Wśród ciężkiego spadku, jaki otrzymaliśmy od okupantów, jedną z najboleśniejszych pozycji był biurokratyzm. Przypomnijmy sobie pierwsze lata odrodzenia państw, i uciążliwą zawziętość w stosunkach między urzędami a obywatelami. Uświadommy sobie następnie, jak z biegiem lat stosunek ten zmienił się na lepsze, aczkolwiek — przynajmniej — na młodej biurokracji polskiej zaciążył wpływ biurokratyzmu okupanckiego.

Temu stanowi rzeczy rządu ostatnie wydały już walkę zupełnie zdecydowaną. Wydały również walkę przerostom naszego rodzimego biurokratyzmu. A kto utrzymuje, że akcja ta nie wydaje stopniowo dodatnich rezultatów, ten po święta prawdę w zaciętrzewieniu uogólniania pojedynczych wykroczeń czy też niedociągnięć w funkcjonowaniu aparatu administracyjnego.

Ale czynniki, odpowiedzialne za należyte funkcjonowanie aparatu administracyjnego, widzą braki, same na nie publicznie zwracają uwagę i w dalszym ciągu pracują nad wyrugowaniem złych nawyków i naprawą obyczajów w stosunkach urzędu do obywatela.

Idąc po tej drodze, poddyktowanej troską o interes publiczny, Minister Spraw Wewnętrznych wydał ostatnio okólnik, na który chcielibyśmy zwrócić uwagę. W okólniku tym zawarte jest przede wszystkim stanowcze polecenie, aby w stosunku do obywateli wszelkie władze stosowały możliwe ulgi, unikając wszyskiego co mogłoby być odczuwane jako uciążliwe i nie uzasadnione interesom publicznym, wszyskiego co świadczyłoby o niedostatecznym liczeniu się urzędnika z trudnościami, które ma obywatel. Poleczone jest następnie, aby urzędy, stosując ustawy i przepisy kierowały się duchem, właściwym sensem w nich zawartych, nie zaś stroną formalną. Treść bowiem decyzji władz administracyjnych musi cechować jak najżyczliwszy stosunek do potrzeb ludności i dobrze rozumiały interes publiczny.

Już z tych ogólnych, a tak zasadniczych poleceń wynika, w jakim kierunku pchnięty jest rozwój młodej

administracji do której też napływa coraz więcej sił młodych, nie obarczonych śniedzią biurokratyzmu.

Rozwijając te zasady podstawowe Minister wskazuje następnie szczegółowo, jak urzędy winny załatwiać potrzeby zgłaszających się do nich obywateli. A wskazania te ożywia stale myśl i polecenie szanowania czasu i środków materialnych obywatela, oraz kierowania się dobrem publicznym.

Prof. Kazimierz Sławiński doktorem honoris causa U. S. B.

W dniu 4 bm. w auli kolumnowej Uniwersytetu Stefana Batorego odbyła się uroczystość wręczenia prof. Kazimierzowi Sławińskiemu dyplomu doktora honoris causa, nadanego mu za zasługi naukowe i organizacyjne przez Wydział Matematyczno-Przyrodniczy Uniwersytetu Stefana Batorego i Senat.

Podczas uroczystości przemawiali: J. M. rektor USB, Witold Staniewicz, podkreślając zasługi prof. Sławińskiego dla Uniwersytetu wogóle, a w szczególności dla fundacji Żemłosławskiej i przy organizowaniu Studium Rolniczego.

Dziekan Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego prof. dr. Edward Bekier w przemówieniu swem podniósł zasługi naukowe prof. Sławińskiego, prace jego przy organizacji Zakładu Chemii Organicznej USB, następnie odczytał tekst dyplomu honorowego i wręczył ten dyplom prof. Sławińskiemu.

Następnie przemawiali: w imieniu Politechniki Warszawskiej — dziekan Wydziału Chemicznego prof. dr. Józef Zawadzki, w imieniu Ogólno-Polskiego

Specjalna uwaga w zaleceniach Ministra zwrócona jest na sprawność i wyrozumiałość urzędów i instancji, albo wiem w nich najliczniejszą klientelą jest ludność wiejska, która z natury rzeczy najmniej umie sobie radzić z ewent. zbyt rygorystycznego i formalistycznego traktowania jej potrzeb.

Na tę stronę zaleceń Ministra też chcielibyśmy zwrócić uwagę.

(a. n.)

Towarzystwa Chemicznego — prof. Ludwik Szperl, w imieniu b. uczniów — dziekan Wydziału Farmaceutycznego Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie dr. Osman Achmatowicz i w imieniu studentów — prezes Koła Chemików.

Chór Akademicki odśpiewał na początku uroczystości „Gaude Mater Poloniae“, a na zakończenie „Gaudeamus igitur“.

Uroczystość miała charakter bardzo podniosły. W pięknie udekorowanej sali liczenie zgromadzili się przedstawiciele świata naukowego, władz, instytucyj i dużo gości. M. in. przybyli na uroczystość gen. Osinski, prezes Grzybowski, prof. Miłobędzki.

Prof. Sławiński otrzymał wiele depesz gratulacyjnych: od Ministra WR. i OP, prof. Świętosławskiego, ministra Władysława Raczkiewicza, prezesa N. I. K. gen. Krzemieńskiego, prez. Funduszu Kultury Narodowej Stanisława Michalskiego, z Waszyngtonu od prez. Szymczyka, od Ludwika Soskiego i dużo in.

Obchody szkolne w dzień Imienin Marszałka

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wydał następujące zarządzenie do szkół:

Dzień 19-ty marca 1936 r., jako pierwszy od chwili zgonu Józefa Piłsudskiego dzień Jego Imienin, poświęć wszystkim szkołom pełnym skrupuła i powagi obchodami ku cześć Wielkiego Marszałka. Obchody te winny być zorganizowane wyłącznie przez młodzież szkolną, by umożliwić jej czynny udział w hołdzie dla Twórcy Nowej Polski. Nadto wszędzie, gdzie to jest możliwe, należy udostępnić młodzieży wysłuchanie przemówienia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, które będzie wygłoszone przed mikrofonem Polskiego Radja w dniu 18-go marca o godz. 19-ej i nadane w dniu 19-go marca po raz wtóry przez wszystkie rozgłośnie polskie. W myśl zalecenia Naczelnego Komitetu Ucze-

nia Pamięci Marszałka J. Piłsudskiego nie jest wskazane urządzenie większych publicznych uroczystych akademij, obchodów i t. p. Uroczystości 19 marca 1936 r. poprzedzą nabożeństwa żałobne wszędzie tam, gdzie jest świątynia na miejscu. Poza tym dzień 19-go marca r. b. jest wolny od normalnych zajęć szkolnych.

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra“, przemówienie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej powtórzone zostanie przez wszystkie rozgłośnie Polskiego Radja w dniu 19-ym b. m. o godz. 12-ej w poł.

—):—

Ogólno-polski zjazd rolników i leśników

W dniach 5 i 6 marca r. b. odbędzie się w Warszawie 6-ty Ogólno-polski Zjazd Fachowo-rolniczy Związku Rolników i Leśników z wyższym wykształceniem.

W czasie zjazdu zostaną wygłoszone następujące referaty: „Aktualne zagadnienia w dziedzinie hodowli i wytwórczości zwierzęcej“ — nac. E. BAIRD, „Ekonomiczne możliwości rozwoju produkcji zwierzęcej“ — rektor W. STANIEWICZ, „Najnowsze zdobycze nauki w dziedzinie hodowli zwierzęcej“ — prof. R. PRAWOCHEŃSKI, „Produkcja roślinna i zwierzęca w bilansie handlowym“ — Z. HINATOWICZ, „Rolnik w stosunku do produkcji zwierzęcej i roślinnej w gospodarstwach rolnych przy obecnej koniunkturze“ — inż. E. K. KŁOCZOWSKI, „Potrzeby hodowli koni“ — inż. J. GRABOWSKI, „Potrzeby hodowli trzody“ — inż. W. DUSOGE, „Zagadnienie opieki weterynaryjnej rolnictwa polskiego“ — dr. M. PEŃSKI, „Potrzeby hodowli owiec“ — prof. J. ROSTAFIŃSKI i „Zagadnienie masowej hodowli zwierząt“ — inż. M. KWASIEBORSKI.

Zjazd odbędzie się w sali Związku Izby i Organizacji Rolniczych.

—):—

Sprawa starożytniej patryjarszej cerkwi

W dniu 20.I r. b. starosta grodzki zarządził opieczetowanie starożytniej cerkwi patryjarszej przy ul. Sołtaniskiej za niestosowanie się księdza prawosławnego Łukasza Gołoda, proboszcza tej cerkwi do zakazu nieodprawiania nabożeństw. Od decyzji starosty ks. Łukasz Gołód odwołał się do wojewody wileńskiego, jednak wojewoda uznał decyzję starosty za słuszną i odwołania nie uwzględnił.

Zaszczytne wyróżnienie rektora Pruszkowskiego



Znakomity malarz polski, rektor akademii Sztuk Pięknych w Warszawie prof. Tadeusz Pruszkowski na zaproszenie Komitetu Organizacyjnego Igrzysk Olimpijskich w Berlinie wszedł w skład jury w Olimpijskim konkursie sztuki plastycznej. Konkurs ten obejmuje malarstwo, grafikę i rzeźbę.

Wzdłuż i wszerz Polski

— WZNOWIENIE PRAC NA SOWIŃCU. Dzięki sprzyjającej pogodzie Zarząd budowy kopca Marszałka Józefa Piłsudskiego na Sowińcu przystąpił do szeregu prac przedwstępnych, potrzebnych do dalszej budowy kopca, która z wiosną zostanie podjęta w całej pełni.

Równocześnie z budową kopca przedsięwzięte zostaną prace nad urządzeniem otoczenia kopca i wygodnych dojazdów na Sowińcu.

Komitet budowy kopca przygotowuje również okazłą wystawę cennych urn, w jakich z różnych stron świata z miejscowości historycznych zwieziono w r. ub. ziemię na kopcem Marszałka.

JUBILEUSZ K. H. ROSTWOROWSKIEGO.

W marcu r. b. obchodzić będzie w Krakowie 25-lecie pracy pisarskiej Karol Hubert Rostworowski. Protektorat honorowy nad obchodem jubileuszowym znakomitego dramaturga objął p. minister W. R. i O. P. prof. dr. Wojciech Świętosłowski. W skład komitetu honorowego wchodzi: wojewoda krakowski dr. Kazimierz Świtalski, ks. arcyb. metropol. krak. dr. Stefan Sapieha, naczelnik wydziału Min. W. R. i O. P. Wł. Zawistowski, prezydent m. Krakowa dr. Mieczysław Kaplicki oraz wielu przedstawicieli świata nauki i sztuki.

NIEZWYKLE ZJAWISKO W CERKWI.

Władze cerkiewne we Lwowie powiadomione zostały i zainteresowały się żywo wiadomością, otrzymaną z Glinian pod Lwowem o niezwykłym zjawisku w tamtejszej cerkwi. Wedle doniesień, jeden ze starych obrazów tej cerkwi nagle w zagadkowy sposób przybrał jasne, świeże barwy, jakby był świeżo namalowany. — Obraz przedstawia ukrzyżowanie Chrystusa.

Więść o tem zjawisku rozeszła się szybko w całej okolicy i obecnie do Glinian ciągną masy pobożnych, by obejrzeć dziwny obraz.

„STOWARZYSZENIE MORAŁNOŚCI PLĄZOWEJ“.

Do władz administracyjnych w Warszawie wpłynął do zatwierdzenia statut towarzystwa p. n. „Stowarzyszenie Morałności Plażowej“.

Inicjatorce tego Stowarzyszenia dążą do podniesienia, jak piszą, stanu morałności na plażach.

Twierdzą, iż w dzisiejszym stanie rzeczy plaże stanowią źródło demoralizacji. Propaganda morałności ma się odbywać przy pomocy odczytów, rozrzucań ulotek, delegowania dyżurnych moralistek i t. d.

PLAGA SOLITERÓW W CZELADZI.

Służba zdrowia otrzymała raport o niezwykłej epidemii, jaka nawiedziła w ostatnich dniach miasto Czładź w pow. sosnowieckim. Od pewnego czasu mieszkańcy Czładzi poczęli masowo zapadać na epidemję solitera, która, jak wiadomo, nie jest chorobą epidemiczną i zazwyczaj występuje tylko w pojedynczych wypadkach, gdy soliter jest pasożytem, żyjącym w przewodzie pokarmowym. Przyczyną niezwykłej epidemii jest prawdopodobnie potajemny ubój nierogacizny, bez kontroli sanitarnej władz. Dla położenia kresu zachorowaniom na solitera, podjęto energiczną walkę z potajemnym ubojem w tem mieście.

DWUGŁOWY WĘGORZ.

Caly półwysep Helski jest pod wrażeniem połowu rybaka Bodzisa z Jastarni, który w przereblu zatoki Puckiej, uderzając po dnie, natrafił na gniazdo węgorza. Po wydobyciu ościenia, znalazł w żelazach węgorza o rozmiarach 1 metra. Uwolniony rybę ze zdumieniem stwierdził, iż posiada ona dwie głowy.

Z frontu abisyńskiego



Zdjęcie nasze przedstawia dowódcę włoskiej południowej armji na froncie abisyńskim gen. Graziani, podczas wydawania rozkazu podległym mu wojskom, zapomocą radiowej stacji nadawczej. Gen. Graziani stoi w środku grupy w białej koszuli.

Teatr „Lutnia”

„Tosca”

opera Pucciniego. (Występy artystów opery warszawskiej).

Niedługo co roku mamy odwiedzić zespół „artystów opery warszawskiej” — jak głoszą afisze. I jakoś ani razu wyniki tych imprez nie były wolne od zastrzeżeń: albo strona wokalna wykonawców nie stała na należytych poziomach, albo razity mankamenty inscenizacyjne, innym znów razem zmontowanie całości skomplikowanego widowiska pozostawiało dużo do życzenia. Słowem ani razu firma opery stołecznej nie była reprezentowaną w sposób taki, jakiego „provincja” może od niej oczekiwać.

Ostatnia dwudniowa impreza artystów opery warszawskiej, niestety, nie pocieszającego pod tym względem nie przyniosła. Wybór „Tosci”, jako opery, nie wymagającej licznych grona wykonawców, ułatwiało skompletowanie grupy wyjazdowej. W grupie tej jednak tylko p. Mosakowski, nieporównany wprost wykonawca roli Scarpię, zarówno pod względem wokalnym, jak i aktorskim, stał na poziomie, niedoścignym dla reszty wykonawców. Wprawdzie p. Wroński (Cavaradossi) zrobił bardzo dużo postępy w swojej sztuce od czasu ostatniego występu w Wilnie: partję swoją wokalnie opracował rzetelnie, w grze scenicznej jednak nie wykazał głębszego wyczucia roli, a zwłaszcza osłabia wrażenie nieodpowiedniością jednostajnej miki w stosunku do trafnie nieraz za naczonyj ekspresji dramatycznej poszczególnych sytuacji. Rola tytułowa natomiast w wykonaniu p. Ostrowskiej dała wyniki wprost przeciwno: tu ujęcie dramatyczne, w bogatej skali zmiennej charakterystyki, znalazło ujęcie pełne bezpośredniej siły wyrazu i namiętne temperamentu. Prawdziwie żywa i szczerze wyczuła gra. Szkoda tylko, że to wrażenie osłabiały warunki wokalne p. Ostrowskiej: rodzaj jej głosu ostrego, o płaskiej emisji, nie harmonizował z postacią Tosci, jako wielkiej śpiewaczki, jak to z roli wypadło. Z tem zastrzeżeniem należy jednak przyznać, że p. Ostrowska partję swoją traktowała z zupełną swobodą i opanowaniem technicznym.

Role Angelotti'ego i zakrystjana śpiwali pp. Popiel i Stolicki poprawnie.

Trzeba też wszystkim solistom przyznać sumiennosc w przygotowaniu i w bodnem opanowaniu swych partji. Zespół chóralski za sceną z nabył wyraźnym wysiłkiem starał się nie wypaść z taktu i intonacji.

Orkiestra pod kierunkiem p. R. Rubinsztejnie sprawnie interpretowała ciekawe i trudne właściwości piątej partytury Pucciniego, o ile na to pozwalał nie dostateczny komplet instrumentów.

Prawdziwie i bez zastrzeżeń artystyczna impreza operowa czeka jeszcze w Wilnie na swego realizatora.

A. Wyleżyński.

Z ŻYCIA BIAŁORUSKIEGO

— Z T-wa „Biał.” Wydawnictwo „Katolickie”. W ub. tygodniu odbyło się doroczne walne zebranie T-wa. Po odczycie sprawozdania z działalności za rok ubiegły wybrano nowy zarząd, w skład którego weszli: ks. A. Stankiewicz (prezes), członkowie zarządu: ks. Godlewski, m.ż. Dubiejkowski, S. Stankiewicz i J. Bohdanowicz.

Rekolekcje. Wzorem lat ubiegłych Białor. Komitet kościelny i w r. b. organizuje rekolekcje, które się rozpoczną w czwartek dn. 5 b. m. o g. 7 wiecz. w kościele św. Mikołaja.

Chór Biał. Instytutu Gospodarki i Kultury. Chór znacznie się rozwija i ostatnimi czasy przybyło dużo nowych członków. Wobec tego zachodzi potrzeba otworzenia dla nowoprzybyłych chórzystów kursu czytania nut, co niabawem będzie uskutecznione.

Od Wydawnictwa

Wszystkim naszym P. P. Prenumeratorom zamiejscowym i miejscowym, którzy opłacili prenumeratę za styczeń i luty, przy dzisiejszym n-rze „Kurjera Wileńskiego” przesyłamy powieść p. t. „Ludzie w hotelu” — tom I Vicki Baum'a.

Ci z P. P. Prenumeratorów, którzy nie otrzymają powieści, a prenumeratę uiszcili, proszeni są o reklamowanie w administracji naszego pisma — Wilno, Bisk. Bandurskiego 4

KRONIKA

RADJO

WILNO

CZWARTEK, dnia 5 marca 1936 roku

6,30: Pieśń; 6,33: Pobudka; 6,34: Gimn. 6,50: Muzyka; 7,20: Dziennik por. 7,30: Muzyka; 7,50: Program dz. 7,55: Gielda roln. 8,00: „Na kiermaszu kaziukowym” reportaż Ciotki Albinowej; 8,07: Piosenki z Wileńszczyzny; 8,10: Przerwa; 11,57: Czas; 12,00: Hejnał; 12,03: Dziennik poł. 12,15: Poranek muzyczny; 13,00: Mozart — kwartet D-dur; 13,25: Chwilka gospod. dom. 13,30: Muzyka popularna; 14,30: Przerwa; 15,15: Odcinek powieściowy; 15,25: Życie kulturalne; 15,30: Od piosenki do piosenki; 16,00: Chcecie jeszcze o Marceljanku? 16,15: Słynne zespoły muzyki lekkiej; 16,45: Cała Polska śpiewa; 17,00: Wielkie i drobne wynalazki; 17,15: Włoskie nastroje; 17,50: Pogad. gospod. 18,00: Ludowość w muzyce współczesnej, słowo wstępne prof. Tadeusza Szelińskiego; 18,30: Program na piątek; 18,40: Piosenki Ordonówny; 19,00: Przegląd litewski; 19,10: Jak spędzić święto? 19,15: Skrzynka muzyczna; 19,25: Koncert rekl. 19,35: Wiad. sportowe; 19,50: Pogadanka aktualna; 20,00: Muzyka lekka; 20,45: Dziennik wiecz. 20,55: Obrona przeciwgazowo-lotnicza; 21,00: Premjera słuchowiska oryginalnego; 21,55: Nasze pieśni; 22,00: Koncert T-wa Wydawniczego Muzyki Polskiej; 22,30: Muzyka lekka; 23,00: Kom. met. 23,05: D. c. muzyki lekkiej.

ROŻNE

dzieży akademickiej p. A. Szapiro uzyskał w pierwszym głosowaniu 182 głosów na 337 głosujących, a więc absolutną większość. Kandydat prawicy sjonistycznej otrzymał 95 głosów, kandydat lewicy sjonistycznej 56 głosów. Jest to pierwszy od 10 lat wypadek przewodniczenia na zgromadzeniu przez kandydata lewicy.

Wniosek o udzielenie zarządowi absolutorjum przeszedł z tem, że zarządowi absolutorjum udzielono, natomiast prezydium Zarządu wyrażono niezadowolnienie z jego działalności.

Po uchwaleniu szeregu rezolucyj m. in. przeciw „ławkom żydowskim”, wysokim opłatom uniwersyteckim, projektowi ustawy o uboju, prześladowaniu Żydów w Niemczech i t. p. zostało zgromadzenie o 4 nad ranem zamknięte.

— KOMISJA WYBORCZA DO WŁADZ AK. STOW. WZAJ. POM. STUDENTÓW ŻYDÓW. USB W WILNIE, podaje do wiadomości, że wybory odbędą się dnia 8 bm. (niedziela) od godz. 9 do 20 w gmachu Instytutu Śniadeckich, przy ul. Nowogródzkiej 22 (róg Słowackiego) — Zakłady Fizyki i Chemji). Przy głosowaniu każdy musi okazać legitymację uniwersytecką lub in-deksa.

— Podziękowanie. Komitet akcji dożywiania najbiedniejszych dzieci dzielnicy Antokolskiej, zorganizowany przez placówkę Antokol Związku Peowłaków w Wilnie, niniejszem składa podziękowanie firmie „Leon Fidler” (ul. Makowa 15) za ofiarowane przez firmę do dyspozycji Komitetu 800 klg. węgla opałowego.

— W CZORAJSZYM ZDJĘCIA Z „KAZIUKA.” Zamieszczone przez nas we wczorajszym numerze dwa zdjęcia-fotograficzne z „Kaziuka” — 1) na pierwszej stronie, przedstawiające dziećcynek przed stolikiem z „sercami” Kaziukowe mi i 2) balje kaziukowe na tle kościoła św. Jankoba — są zrobione przez artystę fotografa p. Zdanowskiego.

[Z życia bibliotek

2 h. m. odbyło się pod przewodnictwem dyr. dr. Adama Lysakowskiego w Bibliotece Uniwersyteckiej zebranie organizacyjne Sekcji Oświatowej przy Wileńskim Kole Związku Biblj. Polsk. Powstała ona na wniosek p. Wacława Aluchny na walnym zebraniu Kole w dn. 31 I 1936 r.

Do zarządu Sekcji wybrano przewodniczącogo p. Władysława Drażkowskiego instruktora Oświaty Pozaszkolnej Kur. Okr. Szkolnego Wileńskiego i na sekretarza p. Jadwigę Zgorzelską Kuličką pracowniczkę Biblioteki im. Tomasza Zana.

Zadaniem Sekcji ma być zakrojona na szeroką skalę propaganda książki — za pośrednictwem radia, prasy i t. d.

Pierwszym przedsięwzięciem działalności Sekcji prawdopodobnie będzie zorganizowanie krótko terminowego kursu bibliotekarskiego w Wilnie.

Zebrania Sekcji mają się odbywać najmniej raz w miesiącu w Bibliotece USB.

Nowopowstała Sekcja Oświatowa ze względu na swe zadania, zainteresuje bezwzględnie pracowników organizacji społecznych i nauczycielstwo.

Mile widziany będzie udział gości w zebraniach Sekcji, o terminie których w prasie podawane będą wiadomości.

W. A.

PIĄTEK, dnia 6 marca 1936 roku.

6,30: Pieśń; 6,33: Pobudka; 6,34: Gimnastyka; 6,50: Muzyka z płyt; 7,20: Dziennik por. 7,30: Muzyka 7,50: Program dz. 7,55: Gielda roln. 8,00: Audycja dla szkół; 8,10: Przerwa; 11,57: Czas; 12,00: Hejnał; 12,03: Dziennik połudn. 12,15: Audycja dla szkół; 12,40: Utwory Roberta Schumanna; 13,25: Chwilka gospodarstwa domowego; 13,30: Z rynku pracy; 13,35: Muzyka popularna; 14,30: Przerwa; 15,15: Odcinek powieściowy; 15,25: Życie kulturalne; 15,30: Z różnych aperetek; 16,00: Pogadanka dla chorych; 16,15: Koncert; 16,45: Przygoda w marcu, pog. 17,00: Skarby Polski; 17,15: Minuta poezji; 17,20: Józef Haydn: Pięć Kwartetów Wokalnych; 17,50: Poradnik sportowy; 18,00: Koncert Sekstetu Salonowego Pawła Rynasa; 18,30: Program na sobotę; 18,40: Muzyka ludowa; 19,00: Ze spraw litewskich; 19,10: „Czy chłop tutejszy jest uspołeczniony?” — dr. Henryk Persla; 19,25: Koncert reklamowy; 19,30: Skrzynka techniczna; 19,45: Komunikat śniegowy; 19,50: Biuro Studyj rozmawia ze słuchaczami; 22,00: Koncert symfoniczny; 22,30: Transm. z Poznania międzynarodowego meczu bokserkiego Polska — Belgja; 22,50: Wiadomości sportowe; 22,55: Kom. met. 23,00: Spacer po Europie.

Zakup koni dla wojska

W dniu 4 b. m. na rynku Kalwaryjskim w Wilnie odbył się przegląd koni, dostarczonych przez ludność z bliższych i dalszych okolic Wilna. Z pośród bardzo licznej pógłowia komisja remontowa zakupiła najlepsze konie dla wojska, płacąc wysokie ceny osobom, które wylegitymowały dobre pochodzenie i rasę konia.

Podobne przeglądy koni odbędą się w innych miejscowościach województwa wileńskiego i nowogródzkiego.

Przy bladej, szaro-żółtej cerze, przysłanych oczach, złem samopoczuciu, zmniejszonej chęci do pracy, ogólnem przynębnieniu, ciężkich snach, bólach żołądkowych, ucisku mózgowym i chorobliwem podnieceniu zaleca się pić przez kilka dni znaną naczecz szklankę wody gorzkiej Franciszka-Józefa. Zalecana przez lekarzy.

Jedynie Puder do Twarzy

„ETERYCZNY”

wytrzymuje tę próbę



Świeża, śliczna, „matowa” cera od 9-ej rano do 5-ej popołudniu! Niema potrzeby powtórnego pudrowania się w ciągu dnia! To są rezultaty **zawarantowane** przy stosowaniu nowego „eterycznego” pudru do twarzy. Zdziwiewający „eteryczny” proces jest wynalazkiem paryskiego chemika. Tylko puder utrzymujący się w powietrzu jest użytkowany. Wynikiem tego taki puder jest dziesięciokrotnie cieńszy i lżejszy niż puder, jaki kiedykolwiek preparowano. Tem sposob fabrykacji jest stosowany przy fabrykacji Pudru Tokalon, preparowanego według oryginalnego francuskiego przepisu znakomitego paryskiego Pudru Tokalon. Dlatego też Puder Tokalon przylega gładko i równo, pokrywając skórę jakby niewidzialną powłoką piękności. Z tej przyczyny nadaje on naturajnie — **wyglądajace** piękno, tak wyróżniajace go od staromodnych, ciężkich

pudrów, które nadawały tylko wygląd „maquillage” u”. Wobec tego również, że Puder Tokalon trzyma się na skórze tak długo, znany on jest pod nazwą „8-io godzinny” pudru do twarzy, Niema już błyszczących nosów, ani połyskującej, tłustej skóry, lecz doskonale matowa cera której wiatr, ani deszcz, lub poenie się nie mogą zaszkodzić.

